چاہے النور اردو والا حاصل کر رہے ہوں یا انگریزی۔ اللہ تعالیٰ توفیق عطا فرما کر قبولیت سے بھی نوازے کہ سب کچھ خیر کی توفیق اسی مالک حقیقی کی جانب سے ہے اور قبولیت بھی اسی کے عالی دربار میں اس کے فضل سے ہے۔ واللہ ولی التوفیق۔

## حضرت مولانا مفتی عبدالغنی ازہری رحمۃ اللہ علیہ

مؤرخہ ۲۶ / جمادی الثانیہ ۱۴۴۴ھ مطابق ۱۹ / جنوری ۲۰۲۳ء جمعرات
کو صبح یہ اطلاع ملی کہ حضرت مولانا مفتی محمد عبدالغنی صاحب ازہری کا انتقال ہو گیا،
انا لله وانا الیہ راجعون۔ ان لله ما اخذ وله ما اعطى وکل شئی عنده باجل مسمی۔

حضرت مولانا مفتی عبدالغنی ازہری جن کو اب تک مدظلہ العالی کی دعادی
جاتی تھی اور اب رحمۃ اللہ علیہ لکھا جا رہا ہے ہمارے درمیان نہیں رہے۔

عمل دشوار نہ ہو۔

### زکوٰۃ کا مقدار نصاب

چاندی:- عہد نبوی ﷺ کے رائج پیمانوں کے مطابق دوسو (۲۰۰) درہم

بعد کے رائج پیمانوں کے مطابق ساڑھے باون تولہ چاندی۔

موجودہ رائج اوزان کے مطابق (۶۱۲،۳۶۰) چھ سو بارہ گرام تین سو ساٹھ ملی گرام

قیمت در سرینگر، ۱۸ جمادی الثانی ۱۴۴۴ھ مطابق 11 جنوری 2023ء

کل رقم Rs 42,872.00 ( بیالیس ہزار آٹھ سو بہتر روپے )

سونہ:- عہد نبوی ﷺ کے پیمانوں کے مطابق بیس مثقال

بعد کے رائج پیمانوں کے مطابق ساڑھے سات تولہ

موجودہ رائج اوزان کے مطابق (۸۷،۴۸۰) ستاسی گرام چار سو اسی ملی گرام

قیمت در سرینگر، ۱۸ جمادی الثانی ۱۴۴۴ھ مطابق 11 جنوری 2023ء

کل رقم Rs 4,11,226.00 ( چار لاکھ گیارہ ہزار دو سو چھپیس روپے )

مقدار مہر فاطمی:-

(۱،۵۳۰،۹۰۰) ایک کلو پانچ سو تیس گرام، نو سو ملی گرام چاندی

احتیاطاً (۱،۵۳۱) ایک کلو پانچ سو اکتیس گرام

قیمت در سرینگر، ۱۸ جمادی الثانی ۱۴۴۴ھ مطابق 11 جنوری 2023ء

کل رقم Rs1,07,170.00 (ایک لاکھ سات ہزار ایک سو ستر روپے)

مقدار صدقہ فطر:-

عہد نبوی ﷺ کے پیانوں کے مطابق نصف صاع گیہوں یا گیہوں کا آٹا۔

موجودہ رائج اوزان کے مطابق (۱،۵۷۶،۶۴۰) ایک کلو پانچ سو چوہتر گرام چھ سو

چالیس ملی گرام۔ احتیاطاً: (۱،۷۵۰) ایک کلو سات سو پچاس گرام گندم یا اس کا آٹا یا اس کی قیمت۔

قیمت در بانڈی پورہ، ۱۸ جمادی الثانی ۱۴۴۴ھ مطابق 11 جنوری 2023ء

یہاں گیہوں کے آٹے کی قیمت فی کلو 38 روپے ہے اسی وزن کے حساب

سے 66.50 روپے بنتے ہیں۔ احتیاطاً 67 روپے دیئے جاسکتے ہیں۔

قسم کا کفارہ:-

اگر قسم کھا کر توڑ دے تو شریعت نے دس مسکینوں کو کھانا کھلانے یا ان کو کپڑا دینے کا

حکم دیا ہے۔ دس مسکینوں میں سے ہر ایک کو نصف صاع گیہوں یا اس کا آٹا اگر دیدیا جائے تو

قسم کا کفارہ ادا ہو جائے گا۔

رائج اوزان کے مطابق نصف صاع (۱،۵۷۶،۶۴۰) ایک کلو پانچ سو چوہتر گرام چھ سو

چالیس ملی گرام بنتے ہیں یہ احتیاطاً اور وزن و حساب کی سہولت کے لیے (۱،۷۵۰) ایک کلو سات سو

پچاس گرام رکھا گیا ہے۔ اس طرح سے دس نصف صاع کی مقدار ستر کلو پانچ سو گرام ہوتی ہے۔

قیمت در بانڈی پورہ مورخہ ۱۸ جمادی الثانی ۱۴۴۴ھ مطابق 11 جنوری 2023ء گیہوں کے

آٹے کا عمومی بازار میں ریٹ فی کلو 38 روپے ہے۔ اس طرح مقدار کفارہ 665 روپے بنتی ہے۔

## اخبار دارالعلوم

مولانا فیاض احمد صاحب

استاد دارالعلوم رحیمیہ

جنوری کا مہینہ سردی کی شدت کا رہتا ہے، اس سال اس مہینے میں وقفہ وقفہ

سے برف باری ہوتی رہی۔